
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 

Исаакиевская пл., 6, Санкт-Петербург, 190107 
Телефон 318-80-35, факс 318-82-27 

http://www.assembly.spb.ru 

307458-1 29 января 2014 г. № 

Председателю 
Государственной Думы 
Федерального Собрания 
Российской Федерации 
С.Е.Нарышкину 

На № от 

1 п 

_J Уважаемый Сергей Евгеньевич! 

В соответствии со статьей 104 Конституции Российской Федерации направляем в 
порядке законодательной инициативы Законодательного Собрания Санкт-Петербурга 
проект федерального закона "О внесении изменений в Федеральный закон "Об образовании 
в Российской Федерации", принятый постановлением Законодательного Собрания Санкт-
Петербурга от 11 сентября 2013 года № 468. 

Приложение: 1.Проект федерального закона на 1 л. в 1 экз. 
2.Пояснительная записка к проекту федерального закона на 1 л. в 1 экз. 
3.Финансово-экономическое обоснование на 1 л. в 1 экз. 
4.Перечень актов федерального законодательства, подлежащих признанию 

утратившими силу, приостановлению, изменению, дополнению или 
принятию в связи с принятием федерального закона на 1 л. в 1 экз. 

5.Копия постановления Законодательного Собрания Санкт-Петербурга 
от 11 сентября 2013 года№ 468 на 1 л. в 1 экз. 

б.Заключение Правительства Российской Федерации на проект федерального 
закона на 2 л. в 1 экз. 

7.Магнитный носитель с текстом законопроекта и материалов к проекту 
федерального закона. 

Председатель 
Законодательного Собрания 
Санкт-Петербурга В.С.Макаров 

Г.Н. Киркалов 
|812) 318 82 44 

336927 164106 м  

Г оеударственная Дума ФС РФ 
Дата 31.01.2014 Время 14:44 

-Y°441664-6; 1.1 



П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 

О законодательной инициативе о принятии Федерального закона 
"О внесении изменений в Федеральный закон 

"Об образовании в Российской Федерации" 

Законодательное Собрание Санкт-Петербурга п о с т а н о в л я е т :  
1. Обратиться в Государственную Думу Федерального Собрания Российской 

Федерации с законодательной инициативой о принятии Федерального закона "О внесении 
изменений в Федеральный закон "Об образовании в Российской Федерации" согласно 
приложению. 

2. Направить проект федерального закона "О внесении изменений в Федеральный 
закон "Об образовании в Российской Федерации" на заключение в Правительство 
Российской Федерации. 

3. Направить проект федерального закона "О внесении изменений в Федеральный 
закон "Об образовании в Российской Федерации" с заключением Правительства Российской 
Федерации в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации. 

4. Уполномочить председателя постоянной комиссии по образованию, культуре и 
науке Законодательного Собрания Санкт-Петербурга М.Л.Резника представлять интересы 
Законодательного Собрания Санкт-Петербурга в связи с рассмотрением проекта 
федерального закона "О внесении изменений в Федеральный закон "Об образовании в 
Российской Федерации" в Государственной Думе Федерального Собрания Российской 
Федерации. 

Председатель 
Законодательно: 
Санкт-Петербург'! В.С.Макаров 

Санкт-Петербург, 
Мариинский дворец 
11 сентября 2013 года 
№468 



Проект вносит 
Законодательное Собрание 
Санкт-Петербурга 

^ 44/SSfv* 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН 

О внесении изменений в Федеральный закон 
"Об образовании в Российской Федерации" 

Принят Государственной Думой 
Одобрен Советом Федерации 

Статья 1 
Внести в статью 34 Федерального закона "Об образовании в Российской Федерации" 

следующие изменения: 
1) дополнить после части 2 новой частью 3 следующего содержания: 
"3. Обучающиеся, осваивающие основные образовательные программы высшего 

образования, пользуются правом бесплатного посещения государственных и 
муниципальных музеев."; 

2) части 3-9 считать соответственно частями 4-10. 

Статья 2 
Настоящий Федеральный закон вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

Президент Российской Федерации В.Путин 

Москва, Кремль 
2013 года 

№ 



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
к проекту федерального закона "О внесении изменений в Федеральный закон 

"Об образовании в Российской Федерации" 

Имея перед собой задачу построения гражданского общества и воспитания 

гражданина, наше государство вкладывает огромные средства в образование, культуру и 

науку. 

Академическое образование дает молодому человеку, прежде всего, основу для 

дальнейшего саморазвития, и задачей государства здесь является предоставление всех 

доступных возможностей для такого саморазвития. 

Посещение государственных музеев является неотъемлемой частью постижения азов 

мировой истории, культуры и искусства, чему далеко не во всех учебных заведениях 

уделяется должное внимание. При этом выбор — посещать или не посещать музеи — 

остается прерогативой самих студентов. 

Возможность бесплатного прохода является неоспоримым стимулом для посещения 

музея обучающимися. Для студентов, не имеющих в силу объективных причин 

достаточного материального обеспечения, бесплатный проход в музеи остается чуть ли 

единственной возможностью получить должное представление о шедеврах отечественной и 

мировой культуры, столь необходимое молодым гражданам нашей страны. 

Отсутствие такой возможности у обучающихся, без сомнения, существенно сократит 

их количество в музейных залах. Молодые люди даже при желании не смогут позволить 

себе частое посещение музеев, а определенный процент обучающихся и вовсе перестанет 

их посещать. 

Исключая норму, обеспечивающую право на бесплатное посещение обучающимися 

государственных и муниципальных музеев, мы рискуем получить поколение граждан 

нашей страны, не имеющих представления о мировой и отечественной истории, живописи, 

скульптуре, архитектуре, что непременно скажется самым негативным образом на уровне 

культуры в обществе. 

Необходимо вернуть студенчеству право на бесплатное посещение музеев, 

распространив эту норму на все государственные и муниципальные музеи, вне зависимости 

от их подведомственности. 



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 
к проекту федерального закона "О внесении изменений в Федеральный закон 

"Об образовании в Российской Федерации" 

Принятие федерального закона "О внесении изменений в Федеральный закон 

"Об образовании в Российской Федерации" не требует дополнительных расходов, 

покрываемых за счет средств федерального бюджета. 



ПЕРЕЧЕНЬ 
актов федерального законодательства, подлежащих признанию утратившими силу, 

приостановлению, изменению, дополнению или принятию в связи с принятием 
Федерального закона "О внесении изменений в Федеральный закон 

"Об образовании в Российской Федерации" 

Принятие Федерального закона "О внесении изменений в Федеральный закон 

"Об образовании в Российской Федерации" не потребует внесения изменений в иные 

законодательные акты Российской Федерации. 



Г" 

П Р А В И Т Е Л Ь С Т В О  
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

23 ^ января ™ 14 .20 г. 

№ .  297п-П8 

МОСКВА 

Управление до: 
Сешо шяебкс 

ния 
-ОЛЯ 

2 4 ш 3 0 7 4 5 8 - i  

Законодательное Собрание 
Санкт-Петербурга 

Государственная Дума 
Федерального Собрания 
Российской Федерации 

На № 307458-1 от 13 сентября 2013 г. 

З А К Л Ю Ч Е Н И Е  
на проект федерального закона "О внесении изменений 

в Федеральный закон "Об образовании в Российской Федерации", 
вносимый Законодательным Собранием Санкт-Петербурга 

В соответствии с частью 3 статьи 104 Конституции Российской 
Федерации в Правительстве Российской Федерации рассмотрен 
представленный проект федерального закона с учетом финансово-
экономического обоснования. 

Законопроектом предлагается внести изменения в статью 34 
Федерального закона "Об образовании в Российской Федерации", 
в соответствии с которыми обучающимся, осваивающим основные 
образовательные программы высшего образования, предоставляется право 
бесплатного посещения государственных и муниципальных музеев. 

В целом идея законопроекта поддерживается. Вместе с тем вопросы 
предоставления указанных льгот являются предметом правового 
регулирования Основ законодательства Российской Федерации о культуре, 
устанавливающих перечень льготных категорий населения, которым 
предусмотрены преференции при посещении музеев. 

Законопроект и финансово-экономическое обоснование к нему не 
содержат положений о механизме реализации законопроекта в части 



источников и порядка финансирования расходов государственных и 
муниципальных музеев на обеспечение указанного права. 

В свою очередь, соответствующий проект федерального закона 
№ 353761-6 "О внесении изменения в статью 12 Закона Российской Федерации 
"Основы законодательства Российской Федерации о культуре", которым 
предлагается лицам, обучающимся по образовательным программам высшего 
образования, предоставить право бесплатного посещения государственных и 
муниципальных музеев, уже находится на рассмотрении Государственной 
Думы Федерального Собрания Российской Федерации. 

Правительство Российской Федерации не поддерживает представленный 
законопроект. 

Заместитель Председателя 
Правительства Российской Федерации -
Руководитель Аппарата Правительства 

Российской Федерации С.Приходько 


